
Hospodářské výsledky OSA 2023: 
autorská hudební práva v loňském 
roce vydělala rekordní částku

• Rok 2023 byl pro autory hudby opět velmi úspěšným rokem. 
Inkaso za poskytnuté licence vybrané pro autory hudby 
a hudební nakladatele překonalo hranici 1,44 miliardy Kč.

• Pokračoval růst trhu předplatitelských streamovacích služeb, které autorům 
hudby vydělaly 191 milionů Kč, což je o 7,18 % více než v roce 2022.

• Výrazně se dařilo exportu domácí hudby do zahraničí. Příjmy 
meziročně vzrostly téměř o 34 %, konkrétně o 19,97 milionu.

• OSA vyplatil autorské honoráře více než 214 tisícům autorů 
hudby z celého světa napříč všemi hudebními žánry.

• OSA hospodařil s průměrnou režií 11,86 %, tj. z každých 
vybraných 100 Kč autoři obdrželi v průměru 88 Kč.

Rok 2023 byl pro hudební autory a na-
kladatele historicky nejúspěšnějším ro-
kem – inkaso za poskytnuté licence pře-
konalo hranici 1,44 miliardy korun. Když 
přičteme inkasované odměny pro ostat-
ní kolektivní správce, pak příjmy OSA 
vloni činily 1,72 miliardy korun, což před-
stavuje 18% nárůst oproti roku 2022. 

Hlavním zdrojem příjmů zůstává vy-
sílání, včetně služeb přenosu vysílání, 
za které OSA inkasoval pro autory a na-
kladatele 601 mil. Kč. Na druhém místě 
jsou příjmy z pouštění hudby v restaura-
cích, obchodech či kadeřnictvích, které 
dosáhly 203 mil. Kč. Třetí místo zaujímají 
příjmy z koncertů ve výši 195 mil. Kč. Vý-
znamně se dařilo také exportu domácí 
hudby do zahraničí, kde příjmy vzrostly 
na 79 milionů Kč. To představuje mezi-
roční nárůst o 20 milionů Kč.

Z  hlediska nákladů OSA se prů-
měrné režijní zatížení (poměr nákla-
dů a  celkového inkasa) dostalo na  

11,86 %, což je historicky druhý nejlep-
ší výsledek od roku 1993. OSA se tak 
dlouhodobě řadí mezi nejlépe hospo-
dařící autorské hudební organizace ve 
světě. 

OSA se v  loňském roce podaři-
lo zhodnotit autorská hudební prá-
va v celkové výši 1,44 miliardy Kč. Po 
přičtení odměn inkasovaných pro dal-
ší kolektivní správce (INTERGRAM, DI-
LIA, OOA-S  a  OAZA) jsme na odmě-
nách utržili celkem 1,72 miliardy Kč, což 
je o 265 mil. Kč více než v roce 2022. 
„Rád bych poděkoval našim obchodním 
partnerům, kteří využívají repertoár námi 
zastupovaných skladatelů, textařů a hu-
debních nakladatelů. V loňském roce vy-
užili hudbu více než 214 tisíc autorů z ce-
lého světa. Osobně mě těší i velký zájem 
ze strany nových a mladých autorů, kteří 
se k nám vloni připojili a uzavřeli s námi 
smlouvy o zastupování. Beru to jako sig-
nál, že si mladá generace nejen váží své 

umělecké tvorby, ale současně důvěřuje 
kvalitě našich služeb a chce být součástí 
komunity bezmála 5 milionů autorů z ce-
lého světa. Úspěšné hospodářské výsled-
ky nám současně umožňují podporovat 
spoustu nových hudebních projektů na-
šich autorů,“ říká Roman Strejček, před-
seda představenstva OSA. 

Hlavním tahounem v roce 2023 se stal 
segment vysílání, včetně služeb přenosu 
vysílání, s meziročním nárůstem inkasa 
o 94 milionů Kč na celkových 601 mili-
onů Kč. Dobře si vedla oblast provozo-
vání hudby jako kulisy v provozovnách 
s  meziročním navýšením příjmů (vč. 
příjmů pro ostatní tuzemské kolektiv-
ní správce) o 87 milionů Kč (tj. o 24 %), 
následovaná odměnami z  koncertů 
ve výši  195  milionů Kč, tj. meziročně 
o 34 milionů Kč více. Přesto se příjmy 
v tomto segmentu na předcovidovou 
úroveň nedostaly. Pokračoval růstový 

trend příjmů z  licencování předplati-
telských digitálních služeb, podpořený 
strategickým rozhodnutím a také tech-
nologickou schopností OSA licencovat 
a zpracovávat hlášení od předplatitelů 
z celé EU.

Rok 2023 byl rokem, kdy se dařilo ex-
portu domácí hudby. Zahraniční kolek-
tivní správci poslali autorům zastupova-
ným OSA za hudbu užitou v zahraničí 
o 20 milionů Kč více než v roce 2022. 
Tento výsledek může být ovlivněn niž-
ší srovnávací základnou předchozího 
roku, který v důsledku časového po-
sunu mezi užitím hudby v  zahraničí 
a příchozí platbou od zahraničního ko-
lektivního správce mohl být ovlivněn 
pandemickým obdobím.

Nejúspěšnějším trhem pro domácí 
autorskou scénu bylo Německo, Sloven-
sko a Rakousko. Naopak nejvíce hono-
rářů tradičně putovalo do USA, Velké 
Británie a Německa.

Autorské odměny jsme vyplati-
li 214 tisícům hudebních autorů a na-
kladatelů z celého světa, z toho bezmá-
la 9 tisícům domácích autorů.

Průměrná roční autorská odměna 
pro jednoho autora byla v porovnání 
s rokem 2022 o 251 korun vyšší, čini-
la 4 156 Kč za rok 2023.

K 31. 12. 2023 OSA smluvně zastu-
poval celkem  11  448  nositelů práv, 
z  toho  8  243  autorů, 3 034  dědiců 
a 171 nakladatelů. Do zastupování v prů-
běhu roku nově přijal 426 autorů a 4 na-
kladatele. V  roce  2023  bylo v  rámci 
grantového programu Partnerství OSA 
podpořeno 430 hudebních projektů. Po-
čet žadatelů z řad autorů i pořadatelů 
každoročně stoupá a program získává 
nejen vyšší přízeň, ale stává se i jedním 
z důležitých finančních pilířů nové hu-
dební tvorby.

Umělá inteligence je i nadále pokračují-
cím trendem, který více a více zasahuje 
do všech lidských profesí, hudební tvor-
bu nevyjímaje. „OSA jako moderní firma 
výhody AI využívá ve svůj prospěch. Pro-
to jsme v loňském roce zahájili její inte-
graci do našich vnitřních systémů a pro-
cesů. Pracujeme na nových službách jak 
pro autory, tak i pro naše klienty z řad uži-
vatelů hudby, kteří mají zájem využívat 
hudební tvorbu ke svému podnikání,“ vy-
světluje Roman Strejček. ×

Více informací na: https://www.osa.cz/
hospodarske-vysledky/2023/

TEXT: KATEŘINA RŮŽIČKOVÁ , ŠÁRKA JANČÍKOVÁ

Struktura inkasa v roce 2023
(v procentech)

▶ 41,69 vysílání 
▶ 15,37  hudba jako hudební kulisa
▶ 13,55  koncerty
▶ 13,28  digitální služby
▶ 6,03  náhradní odměny
▶ 5,48  export domácí hudby
▶ 2,77  ostatní příjmy
▶ 1,33  prodej nosičů
▶ 0,50 agentura

%

76

 02 |   | 2024 | zprávy z OSA


